1-11/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

 

р.п.Голышманово 10 января 2017 года Мировой судья судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области Марилова Н.А., при секретаре судебного заседания Великой Я.П., с участием государственного обвинителя - и.о. заместителя прокурора Голышмановского района Тюменской области Ануфриевой И.А., подсудимой Гаголкиной Е.В., защитника - адвоката Дицембаева С.М., представившего удостоверение №912 и ордер № 4 от 10.01.2017 года,

представителя потерпевшего 

<

ФИО1>,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Гаголкиной 

<

ФИО2>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Гаголкина Е.В. совершила покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Гаголкина 

<

ФИО2> 04 ноября 2016 года около 12 часов 00 минут находясь в помещении магазина «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>», расположенного по адресу: дом 

<

НОМЕР>, решила совершить тайное хищение товароматериальных ценностей, находящихся в помещении указанного магазина, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>»). 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение товароматериальных ценностей, принадлежащих 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>», 04 ноября 2016 года около 12 часов 00 минут 

<

ФИО3> находясь в помещении магазина «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за ней никто не наблюдает, и её преступные действия остаются незамеченными посторонними лицами, умышленно, из корыстных побуждений, сложила в металлическую тележку товароматериальные ценности, а именно: 1 упаковку каши «Nestle» стоимостью 126 рублей, 2 банки детского питания «NAN 2», стоимостью 386 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 772 рубля 20 копеек, средство для мытья посуды «Feiry», стоимостью 82 рубля 60 копеек, гель для бритья «Nivea MEN», стоимостью 267 рублей, освежитель воздуха - «морской», стоимостью 82 рубля 10 копеек, крем-мыло «Dave», стоимостью 51 рубль 10 копеек, зубную пасту «Golgate» в количестве 2 штук, стоимостью 98 рублей 70 копеек каждая, на общую сумму 197 рублей 40 копеек, крем для лица «Garnier», стоимостью 171 рубль 90 копеек, творог Простоквашино в количестве 4-х штук, стоимостью 74 рублей 50 копеек каждый, на общую сумму 298 рублей, майонезный соус «Красная цена» в количестве 2-х штук, стоимостью 17 рублей 75 копеек каждый, на общую сумму 35 рублей 50 копеек, колбасу Сервелат зернистый в количестве 3-х штук, стоимостью 188 рублей 10 копеек каждый, на общую сумму 564 рубля 30 копеек, колбасу Омский бекон сервелат финский в количестве 4-х штук, стоимостью 170 рублей 10 копеек каждый, на общую сумму 680 рублей 40 копеек, колбасу Сервелат «финский» в количестве 6 штук, стоимостью 161 рубль 10 копеек каждый, на общую сумму 966 рублей 60 копеек, колбасу сервелат «Русский», стоимостью 119 рублей 70 копеек, десерт Фрутоняня яблоко, стоимостью 35 рублей 90 копеек, пюре Фрутоняня, стоимостью 35 рублей 10 копеек, десерт Фрутоняня вишня, стоимостью 35 рублей 90 копеек, сосиски молочные «от Бекона» в количестве 3-х упаковок, стоимостью 125 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 375 рублей 30 копеек, биотворог «Тема» банан в количестве 2-х штук, стоимостью 26 рублей 95 копеек каждый, на общую сумму 53 рубля 90 копеек, биотворог «Тема» черника в количестве 2-х штук, стоимостью 26 рублей 95 копеек каждый, на общую сумму 53 рубля 90 копеек, сосиски докторские Атяшево в количестве 4-х упаковок, стоимостью 62 рубля 95 копеек каждая, на общую сумму 251 рубль 80 копеек, сыр Белебеевский в количестве 2-х штук, стоимостью 152 рубля 10 копеек каждый, на сумму 304 рубля 20 копеек, сыр Белебеевский /Российский/ в количестве 3-х штук стоимостью 161 рубль 10 копеек каждый, на общую сумму 483 рубля 30 копеек, сыр Белебеевский /Голландский/ в количестве 3 штук, стоимостью 152 рубля 10 копеек каждый, на общую сумму 456 рублей 30 копеек, рассчитывая таким образом совершить тайное хищение указанных товароматериальных ценностей на общую сумму 6 500 рублей, принадлежащих 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>». 

Однако, Гаголкина Е.В. не довела свои преступные действия, направленные на тайное хищение указанных товароматериальных ценностей, до конца, по независящим от её воли и желания обстоятельствам, так как была застигнута сотрудниками магазина «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой. 

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ Гаголкина Е.В. совершила преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние её здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом всех установленных по делу обстоятельств с учетом личности подсудимой, суд считает необходимым назначить Гаголкиной Е.В. наказание в виде штрафа. По мнению суда, данное наказание будет способствовать исправлению Гаголкиной Е.В. восстановлению социальной справедливостии предупреждению совершения новых преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 226.9., ст.316, ст.317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Гаголкину 

<

ФИО2> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения Гаголкиной 

<

ФИО2> - обязательство о явке - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу - товароматериальные ценности, принадлежащие 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>», возвращенные представителю потерпевшего под расписку 

<

ФИО1> - оставить в полном распоряжении 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Голышмановский районный суд Тюменской области, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через мирового судью судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи осужденной апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

 

Мировой судья Н.А.Марилова